
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 401 DEL 18/06/2019

OGGETTO: ACCREDITAMENTO ALBO DEL  SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE- 
APPROVAZIONE ATTI -

L'anno 2019, il giorno diciotto alle ore 16:15  del mese di Giugno nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 6 0

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Scalogna Vito Vittorio.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L. R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L. R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della  

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE.LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  445  del  10/06/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il sottoscritto Dr. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, a seguito di espressa direttiva dell’assessore Affari 
Generali e Sviluppo di Comunità,

Premette

che l’art. 11, comma 1, del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 e successive modifiche ed integrazioni (D. 
Lgs 43/2018), adottato in attuazione della legge 6 giugno 2016, n. 106, ha istituito presso la Presidenza del  
Consiglio dei Ministri l’albo degli Enti di servizio civile universale;

che con circolare 3 agosto 2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del  
Servizio Civile Nazionale e circolare 12 dicembre 2017 “Integrazione della Circolare 3 agosto 2017”, sono stati 
definiti le norme e i requisiti per l’iscrizione all’albo degli Enti di servizio civile universale;

che ai sensi dell’articolo 11 del D. Lgs 40/2017 e s.m.i. (D. Lgs 43/2018) possono presentare programmi di 
intervento e progetti di servizio civile gli Enti in possesso dei requisiti previsti all’ art. 3   L. 64/2001, ed iscritti 
all’Albo di servizio civile universale, come previsto dall’art. 5 del D.lgs. 6 marzo 2017 n. 40 e s.m.i.;

che i programmi di intervento e i progetti di servizio civile universale devono essere preventivamente approvati  
dal Dipartimento, sulla base delle risorse finanziare disponibili;

che questo Ente COMUNE DI RAGUSA ha scelto di iscriversi all’Albo Nazionale degli Enti di Servizio Civile  
Universale  quale  Ente  di  accoglienza  dell’  Ente  capofila  Associazione  Servizio  civile  e  Sostegno Disabili  
A.S.SO.D.- Onlus, Ente di 1^classe codice NZ00806, iscritta, dal 2006, all’Albo nazionale del servizio civile  
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

che  l’Ente  capofila,  titolare  dell’accreditamento,  legato  all’Ente  di  accoglienza  mediante  sottoscrizione  del 
“Contratto di impegno e responsabilità in materia di servizio civile universale”, assume la responsabilità di  
procedere  all’iscrizione  all’Albo  del  servizio  civile  universale  dell’Ente  di  accoglienza  e  successivamente 
presentare programmi di intervento e progetti di servizio civile per l’Ente di accoglienza

Considerato

che ai sensi del punto 6 della circolare 09 maggio 2018: Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto  
2017 “Albo degli  enti  di  servizio civile  universale.  Norme e requisiti  per  l’iscrizione” e della  circolare  12 
dicembre  2017  “Integrazione  alla  circolare  3  agosto  2017”,  è  data  la  possibilità  di  accreditarsi  all’Albo  
Nazionale  degli  Enti  di  Servizio  Civile  Universale,  in  forma  associata  tramite  Ente  capofila  titolare 
dell’accreditamento, legato agli Enti di accoglienza mediante contratto di impegno e responsabilità in materia di  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



servizio civile universale;

che questo Ente di accoglienza non dispone dei requisiti di dotazione di risorse umane strumentali elencati al  
punto 5.3 della predetta circolare;

che questo Ente di accoglienza – COMUNE DI RAGUSA- intende avvalersi della opportunità di accreditarsi 
all’Albo nazionale degli Enti di servizio civile universale per il tramite del predetto Ente capofila; il quale si è  
impegnato a farsi  carico delle richieste risorse umane e relativi  sistemi  di comunicazione e coordinamento,  
reclutamento e selezione, formazione per gli operatori volontari e gli operatori locali di progetto, monitoraggio,  
come previsto dall’art.  2 comma 1 del  “Contratto di  impegno e responsabilità in materia di  servizio civile  
universale”;

che questo Ente di accoglienza, deve provvedere all’individuazione delle sedi di svolgimento del servizio civile 
universale conformi alle disposizioni dettate in materia tutela della salute e di sicurezza dei luoghi di lavoro del 
decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e successive modifiche;

Vista

la  proposta  pervenuta  dall’Ente  A.S.SO.D.  –  Onlus,  valutata  positivamente,  si  ritiene  opportuno procedere 
all’iscrizione all’Albo Nazionale degli Enti di Servizio Civile Universale, quale Ente di accoglienza dell’Ente 
Capofila A.S.SO.D. Onlus, mediante la sottoscrizione del contratto di impegno e responsabilità in materia di 
servizio  civile  universale,  secondo  il  modello  allegato  14  della  predetta  circolare,  al  fine  di  procedere,  
successivamente  al  4  maggio  2019,  alla  partecipazione  degli  Avvisi  per  la  presentazione  dei  programmi  
d’intervento e progetti Servizio Civile Universale al Dipartimento 

tutto ciò premesso; 

Visti

il vigente Statuto comunale; 

il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  38  del  3.04.2019  con  la  quale  è  stata  approvata  la  nota  di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021;

Dato atto 

che con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.344 del  21.05.2019 è  stato  approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione per il triennio 2019-2021;

che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP;

Rilevato che per le attività di accreditamento è necessario prenotare la somma di €.2.000,00 omnia comprensiva   
da erogare all’Ente Capofila ai fini  dell’iscrizione al  predetto Albo Nazionale degli  Enti  di  Servizio Civile 
Universale sul cap. 1931,cod. bil . 12.07-1.03.02.99.999, denominato “Sviluppo di Comunità”

PRONONE DI DELIBERARE

· di accreditare questo Ente all’Albo degli Enti di servizio civile universale in qualità di Ente di accoglienza  
dell’Ente capofila A.S.SO.D. – Onlus; 

· di aderire alla proposta dell’A.S.SO.D. – Onlus e procedere alla sottoscrizione del contratto di impegno e  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



responsabilità in materia di servizio civile universale; 

· di approvare l’allegato contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile Universale;

· di individuare per il COMUNE DI RAGUSA le sedi di accoglienza dei volontari per lo svolgimento dei 
progetti di servizio civile universale mediante apposita dichiarazione come richiesto dalla procedura di 
accreditamento;

·    di autorizzare il Sindaco, alla sottoscrizione del contratto di impegno e responsabilità in materia di  
Servizio  Civile  Universale  e  procedere  agli  adempimenti  conseguenziali  e  connessi,  richiesti  dalla 
procedura  di  iscrizione  all’Albo  nazionale  degli  Enti  di  servizio  civile  universale  per  gli  Enti  di  
accoglienza;

·    di  prenotare  la  somma  di  €  2.000,00  (compresa  eventuale  IVA)  sul  cap.  1931,cod.  bil  .  12.07-
1.03.02.99.999, denominato “Sviluppo di Comunità” da erogare all’Ente Capofila ai fini dell’iscrizione 
al predetto Albo Nazionale degli Enti di Servizio Civile Universale;

·   provvedere con successiva deliberazione agli adempimenti necessari per la presentazione dei progetti di  
servizio civile universale e per gli adempimenti conseguenziali alla approvazione degli stessi, da parte  
del Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale; 

· di autorizzare il Dirigente del Settore I al compimento degli atti conseguenti;

· di trasmettere copia della presente all’Ente capofila A.S.SO.D. – Onlus, email: assodsc@email.it PEC:  
assodpec@legal.email.it.

 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

-    

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal dott. Scalogna Vito Vittorio 

in qualità di Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Scalogna Vito Vittorio

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: ACCREDITAMENTO ALBO DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE- APPROVAZIONE ATTI -

